Российская Федерация

Иркутская область

Куйтунский район

Харикское муниципальное образование

Администрация

Харикского сельского поселения

Постановление

     13.03.2020 года                                          с. Харик                                                         №09
«Об утверждении Положения о внештатных пожарных
инспекторах по пожарно-профилактической работе и
организации их деятельности на территории Харикского

 муниципального образования»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принци​пах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Федерального закона от 21.12.1994 N69-ФЗ "О пожарной безопасности",  руководствуясь Законом Иркутской области от 07.10.2008 N78-оз "О пожарной безопасности в Иркутской области" (с изменениями на 8 ноября 2018 года), рассмотрев рекомендации Решения совместного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Иркутской области и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области (Протокол №100 от 23 декабря  2019 года, в целях оказания содействия в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Харикского муниципального образования, осуществления контроля за соблюдением правил пожарной безопасности и проведением пожарно-профилактических мероприятий, руководствуясь Уставом Харикского муници​пального образования, администрация Харикского сельского поселения
                                                             ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о внештатных пожарных инспекторах по пожарно-профилактической работе и организации их деятельности на территории Харикского муниципального образования согласно Приложению к настоящему Постановлению.
2. Специалисту администрации Харикского сельского поселения (Федурину И.Е.):
1) организовать ведение личных дел внештатных пожарных инспекторов и учет результатов их работы в соответствии с Методическими рекомендациями Главного управления МЧС России по Иркутской области;
2) обеспечить взаимодействие с Главным управлением МЧС России по Иркутской области по вопросу подготовки, обучения и инструктажа внештатных пожарных инспекторов.
3. Руководителям муниципальных учреждений назначить из числа сотрудников внештатных пожарных инспекторов и сведения представить в администрацию Харикского сельского поселения.
4. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности на территории Харикского муниципального образования назначить из числа сотрудников внештатных пожарных инспекторов, обеспечить подготовку внештатных пожарных инспекторов по пожарно - профилактической работе и организовать их деятельность на подведомственных территориях и в подведомственном жилом фонде.
5. Опубликовать настоящее Постановление в газете "Муниципальный Вестник" и разместить на официальном сайте администрации Харикского сельского поселения www.харик.рф.
6. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Харикского муниципального образования                                                    В.Г. Константинов

Приложение
к Постановлению администрации

Харикского сельского поселения
от 13.03.202020 года N09

Положение о внештатных пожарных инспекторах по пожарно-профилактической работе и

организации их деятельности на территории Харикского  муниципального образования

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Законом Иркутской области от 07.10.2008 N78-оз "О пожарной безопасности в Иркутской области" и определяет цели, задачи и организацию деятельности внештатных пожарных инспекторов по пожарно-профилактической работе (далее - внештатные пожарные инспекторы).
2. Деятельность внештатных пожарных инспекторов организуется в целях создания условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Харикского муниципального образования и оказания содействия органам государственной власти и администрации муниципального образования Куйтунский район в информировании населения о мерах пожарной безопасности.
3. Основной задачей, возлагаемой на внештатных пожарных инспекторов, является участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в осуществлении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Харикского муниципального образования и объектах муниципальной собственности, а также по пропаганде в области пожарной безопасности и распространению пожарно-технических знаний.

II. Организация деятельности внештатных пожарных инспекторов на территории Харикского муниципального образования

1. Деятельность внештатных пожарных инспекторов организуется администрацией Харикского сельского поселения.
2. Кандидатуры внештатных пожарных инспекторов подбираются на добровольной основе в индивидуальном порядке из числа граждан Российской Федерации не моложе 18 лет, способных по своим личным и деловым качествам, уровню подготовки и состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с проведением пожарно-профилактической работы.
3. Зачисление гражданина внештатным пожарным инспектором осуществляется на основании личного заявления гражданина в администрацию Харикского  сельского поселения или руководителю организации по месту работы или учебы.
4. Учет личных дел внештатных пожарных инспекторов, а также результатов их работы ведется в администрации Харикского  сельского поселения в соответствии с формами Приложений 1 и 2 к настоящему Положению.
5. Подготовка и обучение внештатных пожарных инспекторов возлагаются на Управление надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Иркутской области и осуществляется на безвозмездной основе по программе, утвержденной Главным государственным инспектором иркутской области по пожарному надзору.
6. По окончании обучения внештатным пожарным инспекторам выдается удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его личность и полномочия, которым он пользуется в течение всего времени пребывания внештатным пожарным инспектором. При освобождении от исполнения обязанностей изымается удостоверение внештатного пожарного инспектора.

7. Основаниями для освобождения от исполнения обязанностей внештатного пожарного инспектора являются:

1) систематическое невыполнение или уклонение от выполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Положением.

2) нарушение дисциплины или совершение проступков, несовместимых с пребыванием в статусе инспектора;

3) собственное желание (письменное заявление).

III. Обязанности и права внештатных пожарных инспекторов
1. Внештатный пожарный инспектор участвует в пожарно - профилактической работе совместно и под руководством сотрудников Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Иркутской области или администрации Харикского  сельского поселения.
2. Принимая участие в пожарно-профилактической работе, внештатный пожарный инспектор обязан:
1) соблюдать законодательство Российской Федерации и Иркутской области, не допускать совершения действий, ущемляющих честь и достоинство человека и гражданина;
2) оказывать в пределах предоставленных полномочий содействие сотрудникам надзорных органов по вопросам контроля соблюдения требований пожарной безопасности и администрации Харикского  сельского поселения в осуществлении ими полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
3) оперативно сообщать сотрудникам надзорных органов и (или) руководителям организаций информацию о нарушениях требований пожарной безопасности;
4) осуществлять контроль за соблюдением правил пожарной безопасности, разъяснять гражданам правила пожарной безопасности, требования нормативных правовых актов администрации Харикского  сельского поселения по вопросам пожарной безопасности;
5) в период исполнения возложенных обязанностей иметь при себе удостоверение внештатного пожарного инспектора и предъявлять его при обращении к гражданам и должностным лицам;
6) знать права и обязанности внештатного пожарного инспектора, постоянно совершенствовать свои знания в области пожарной безопасности;
7) ежеквартально представлять отчет о проделанной работе в администрацию Харикского сельского поселения.
3. Внештатный пожарный инспектор при исполнении обязанностей по участию в пожарно-профилактической работе имеет право:
1) требовать от граждан соблюдения правил пожарной безопасности и давать рекомендации по устранению их нарушений;
2) проводить беседы по фактам пожаров, возникающих при нарушении правил пожарной безопасности, распространять информационные материалы на противопожарные темы;
3) участвовать в проведении инструктажей, разъяснительной работы по правилам пожарной безопасности с учащимися и воспитанниками образовательных учреждений, учреждений культуры и спортивной направленности, рабочего персонала организаций и неработающего населения, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
4) принимать участие в пожарно-технических обследованиях организаций и жилого фонда;
5) взаимодействовать со средствами массовой информации по вопросам пожарной безопасности при проведении противопожарной пропаганды.

IV. Формы поощрения внештатных пожарных инспекторов
1. За активную работу по обеспечению пожарной безопасности на территории Харикского муниципального образования внештатный пожарный инспектор поощряется Главой Харикского муниципального образования, Думой Харикского муниципального образования, администрацией организации и индивидуальными предпринимателями по месту работы или учебы.
2. Формы поощрений:
1) объявление благодарности;
2) направление письма по месту работы или учебы внештатного пожарного инспектора с извещением о его добросовестном и активном участии в обеспечении пожарной безопасности и распространении пожарно-технических знаний;
3) награждение почетной грамотой, ценным подарком.

Приложение 1
к Положению о внештатных пожарных инспекторах
по пожарно-профилактической работе и организации их деятельности
на территории Харикского муниципального образования

Лист 1

ЛИЧНОЕ ДЕЛО ВНЕШТАТНОГО ПОЖАРНОГО ИНСПЕКТОРА
__________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Начато "____" _____________ 20__ г.

Окончено "____" ___________ 20__ г.

Лист 2

	Фамилия _________________________________________________________

Имя, Отчество ____________________________________________________

Число, месяц, год рождения __________________________________________
	Место
для
фотографии

Место рождения ________________________________________________________

Место жительства ________________________________________________________

____________________________________________________ тел.

Место работы и занимаемая должность ___________________________________
___________________________________________________________________________

Зачислен внештатным

пожарным инспектором __________________________________________________
(наименование организации)

"__" ___________ 200_ г.

Закрепленная территория __________________________________________________
_________________________________________________________________________

	Номер удостоверения внештатного пожарного инспектора
	Дата выдачи
	Срок действия
	Удостоверение получил

(подпись)
	Причина выбытия из состава внештатных пожарных инспекторов

Руководитель ________________________________________________________________
(наименование, организации)
_____________________________________________ _______________________
(фамилия, имя, отчество) (подпись)

Приложение 2
к Положению о внештатных пожарных
инспекторах по пожарно-профилактической работе
и организации их деятельности на территории
Харикского муниципального образования

__________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

	N п/п
	Наименование мероприятий
	Количество

	1.
	Участие в совместных рейдах пожарно-профилактических рейдах с представителями Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Иркутской области и (или) должностным лицом администрации  Харикского сельского поселения по вопросам эксплуатации жилого фонда и противопожарная безопасность при введении/не введении противопожарного режима

	2.
	Участие в совместных патрулированиях с представителями организаций во время действия противопожарного режима

	3.
	Проверено жилых домов

	4.
	Проинструктировано граждан, проведено бесед всего,
в том числе:
- в жилом секторе
- на объектах образования
- на прочих объектах

Всего затрачено часов:       .

Приложение 3
к Положению о внештатных пожарных
инспекторах по пожарно-профилактической работе
и организации их деятельности на территории
Харикского муниципального образования

Образец служебного удостоверения внештатного пожарного инспектора
Лицевая сторона

	УДОСТОВЕРЕНИЕ

внештатного пожарного инспектора по

пожарно-профилактической работе

Вкладыш

	УДОСТОВЕРЕНИЕ
	Владелец удостоверения является внештатным пожарным инспектором по

пожарно-профилактической работе на территории Харикского муниципального образования

	место для

фотографии
	Фамилия _____________________

Имя _________________________

Отчество ____________________

__________________________

Глава Харикского муниципального образования

	подпись, Ф.И.О.

"____" ______________ 20___ г.

  Цвет корочки удостоверения – красный, цвет вкладыша удостоверения – белый.